ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по противодействию коррупции
Белокалитвинского района

г. Белая Калитва									25.09.2014г.
Председатель комиссии – Мельникова О.А., Глава Белокалитвинского района.
Секретарь – Гриценко О.А., ведущий специалист по противодействию коррупции юридического отдела Администрации Белокалитвинского района.

 Присутствовали: 14 человек (список прилагается).

Повестка дня:
1. О мерах по противодействию коррупции в сфере образования в Белокалитвинском районе.
(Докладчик: Тимошенко Николай Анатольевич- начальник отдела образования Администрации Белокалитвинского района)

1. О результатах осуществления сектором финансового контроля Администрации Белокалитвинского района контроля над расходованием бюджетных средств.
 (Докладчик: Устименко Д.Ю – первый заместитель главы Администрации Района по экономическому развитию, нвестиционной политике и местному самоуправлению) .
1. О результатах рассмотрения сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2013г., представленных муниципальными служащими,  Белокалитвинского района.

 (Докладчик:  Гриценко О.А. – ведущий специалист по противодействию коррупции юридического отдела Администрации Белокалитвинского района, секретарь комиссии) .
1. О результатах деятельности правоохранительных органов в сфере борьбы с коррупцией в Белокалитвинском районе и мерах по повышению ее эффективности.

(Докладчик:  Яролян И.Р – начальника отдела экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Белокалитвиснкому району, майора полиции) .
	СЛУШАЛИ:
Тимошенко Н.А.-начальника отдела образования  Администрации Белокалитвинского района. Докладчик довел до сведения присутствующих
информацию о принятии в сфере образования комплекса мер по противодействию коррупции и о формировании антикоррупционного мировоззрения у обучающихся.
РЕШИЛИ
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Руководителям образовательных учреждений Белокалитвинского района :
2.1. Регулярно проводить разъяснительную работу со своими сотрудниками с целью предупреждения коррупционных проявлений  в сфере образования.
2.2. Обновить телефоны доверия на сайтах образовательных учреждений на начало нового учебного года.
2.3.  Обновить информационные стенды  в образовательных учреждениях с материалами об общественно опасных последствиях проявления коррупции и об уголовной ответственности за коррупционные преступления.
2.4.  Ежеквартально на родительских собраниях доводить до сведения родителей (законных представителей) отчеты об исполнении внебюджетных средств, а также размещение их на сайтах образовательных учреждений и Отдела образования.
2.5.  Продолжить формировать антикоррупционное мировоззрение у обучающихся на уроках истории, обществознания, права , экономики, литературы, а также элективных курсах «Основы правоведения», «Основы предпринимательства», «Право и политика», «Экономика и право», на классных часах.
3. Контроль за исполнрением  решения возложить на заместимтеля главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Керенцеву Е.Н.
СЛУШАЛИ

Устименко Д.Ю.- первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района, который проинформировал присутствующих о комплексе мер по осуществлению контроля над расходованием бюджетных средств, проводимого сектором финансового контроля Администрации  и о принятых мерах по устранению нарушений, выявленных в результате контрольных мероприятий.
РЕШИЛИ
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Главам поселений, руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры усилить контроль за соблюдением действующего законодательства
3. Результаты проверки довести до сведения глав поселений.
4. Контроль за соблюдением возложить на начальника сектора финансового контроля.

СЛУШАЛИ
Гриценко О.А.-ведущего специалиста по противодействию коррупции юридического отдела Администрации Белокалитвинского района-секретаря комиссии по противодействию коррупции, которая довела информацию до сведения присутствующих о результатах рассмотрения сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2013г, отметив, что нарушений в своевременности предоставления справок о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера в отчетном периоде не выявлено.
РЕШИЛИ
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Муниципальным служащим Администрации Белокалитвинского района, руководителям муниципальных учреждений Белокалитвинского района строго соблюдать требования законодательства, своевременно предоставлять справки о доходах и расходах свои, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.
3.  Муниципальным служащим, на которых возложены обязанности по противодействию коррупции производить сбор сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверять их полноту их достоверность .
4. Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике местному самоуправлению Д.Ю.Устименко.
СЛУШАЛИ

Яроляна И.Р – начальника отдела экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Белокалитвиснкому району, майора полиции, который доложил о результатах деятельности правоохранительных органов в сфере борьбы с коррупцией в Белокалитвинском районе и мерах по повышению ее эффективности отметив, что в текущем году, по материалам сотрудников экономической безопасности, следственным подразделение Белокалитвинского МРО СУ СК РФ по РО возбуждено 6 уголовных дел коррупционной направленности, в том числе 4- тяжких преступления. Для сравнения 2013г. было выявлено 8 преступлений коррупционной направленности.
РЕШИЛИ
1. Результаты работы работников ОМВД России по Белокалитвинскому району в сфере борьбы с коррупцией и мерах по повышению ее эффективности признать удовлетворительной .
2.  Активизировать взаимодействие правоохранительных органов с органами местного самоуправления  по вопросу эффективности борьбы с коррупцией в 4 квартале 2014года.
3.  Начальнику ОМВД России по Белокалитвинскому району полковнику полиции Казакову А.Б., взять под личный контроль работу экономического  подразделения в данном направлении.
4.  Нацелить должностных лиц, осуществляющих деятельность в государственном секторе экономики, незамедлительно сообщать в рамках действующего законодательства в ОМВД, о всех фактах склонения к коррупционным проявлениям.
5. Контроль за выполнением решения оставить за председателем комиссии Главой Белокалитвинского района Мельниковой О.А.

Глава Белокалитвинского района,
председатель комиссии							О.А. Мельникова

Ведущий специалист по противодействию
коррупции юридического отдела
Администрации Белокалитвинского района,
секретарь комиссии							О.А. Гриценко

Список участников
заседания комиссии по противодействию коррупции в
Белокалитвинском районе
	Мельникова
Ольга Александровна
	Глава Белокалитвинского района, председатель комиссии

	Устименко
Дмитрий Юрьевич
	первый заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению, заместитель председателя   комиссии

	Гриценко Оксана Александровна
	Ведущий специалист по противодействию коррупции юридического отдела Администрации Белокалитвинского района, секретарь комиссии

	Василенко
Любовь Григорьевна
	 управляющий делами Администрации Белокалитвинского района

	Демиденко Валентина Ивановна
	Начальник финансового управления Администрации Белокалитвинского района

	Казаков Александр Борисович
	Начальник отдела министерства внутренних дел по Белокалитвинскому району, полковник полиции

	Яролян Игорь Рафикович
	Начальник отдела  экономической безопасности и противодействия коррупции Отдела МВД России по Белокалитвинскому району, майор полиции

	Каюдин
 Олег Эдуардович

	глава Белокалитвинского городского поселения

	Климова
Виктория Анатольевна

	директор муниципального общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 6 г. Белая Калитва

	Керенцева Елена Николаевна

	Заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам

	Лукьянов Сергей Юрьевич
	начальник юридического отдела Администрации Белокалитвинского района

	Самуйлик Владимир Владимирович

	Заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по вопросам казачества, спорту, молодежи и делам ГО и ЧС

	Шевчук
Татьяна Сергеевна
	 начальник Белокалитвинского отдела Управления Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии по Ростовской области

	Чуваева Наталья Федоровна
	 председатель комитета по физической культуре,  спорту и делам молодежи Администрации Белокалитвинского района.